- a*) *d. disp. n. 4.* *b*) *l. 3. d. Doct. Christ. c. 12. & de bono conjug. cap. 17.* *c*) *4. q. 65 art. 1. ad 7.* *d*) *in specim. controvers. cap. 2. conf. ejusd. Apolog. p. m. 6.* *e*) *in enim de Civ. Dei Lib. 5. c. 6. p. m. 408.* Et tanta naturæ vis est, ut cum conceperit fœmina, deinde alterum concipere omnino non possit.
f) *vid. Ludov. Vivem & Coqueum ad d. l. Augustini p. m. 409. seq. g*) *§ 30. seq.*

§. 17. Cave tamen putes, nos eo impietatis esse prolapuros, ut statuamus, polygamiam hanc muliebrem esse licitam, aut in republica tolerari posse, cum lex divina positiva universalis æque omnes homines liget ac jus naturæ; & ut supra dictum, æquali obligationis gradu eorum libertati vinculum injiciat. Quapropter concludo III. Polygamia utraque non in novo demum fœdere per Christum est prohibita *a*); sed pugnat etiam cum institutione primæva conjugii, quæ moralibus tanquam lex universalis est observanda *b*), illud jam confecere Theologi nostrates *c*), ostendentes adversus Socinianos: Christum nova præcepta moralia in Novo Testamento non instituisse. Quoad hoc duo probanda sunt; initio quod institutio conjugii primæva legis vicem obtineat, deinde quod per hanc institutionem polygamia sit prohibita. Prius præterquam quod in genere a Theologis nostris, ostendentibus omnem divinam institutionem simul esse divinam legem, jam

fatis demonstratum sit, in specie etiam ex verbis Christi perspicue doceri potest adversus Phariseos de licentia divortii disputantis *d*), quæ disputatio, cum in ea potissimum robor assertionis nostræ situm sit, paulo distinctius sed breviter considerari meretur.

a) que erat opinio 4. §. 21. *b*) *S* ita facimus cum opin. 3. d. §. 21.

c) vid. E. Scherz Colleg. Anti Socin fol. 124. seqq. *d*) Matth. 19. v. 3. seqq.

§. 38. Cum in lege Mosaica tres deprehendantur leges de adulterio feminarum disponentes, quarum una statuitur, quomodo in suspitione adulterii procedi debeat *a*), cum portione aquarum amararum, secunda pœna capitalis adulteræ convictæ dictatur *b*), tertia vero marito conceditur libellum repudii adulteræ dare, atque ab eadem facere divortium *c*); variaz de harum legum interpretationibus inter Judæos ortæ sunt disceptationes. Alii enim putarunt, maritum ex officio teneri, cum uxore adulterii suspecta instituire examen per aquas amaras, alii id ipsius arbitrio reliquerunt. Alii, ut tertiæ legis cum secunda repugnantiam tollerent, statuerunt, secundam a tertia fuisse abrogatam, neque enim ullibi deprehendi exemplum uxoris, ob adulterium morte mulctatæ. Et Deum cavisse per hanc ultimam legem innocentiam feminarum, ne ab inhumanis maritis in omnimodam sævitiam erga uxores pronis sub specie adulterii commissi necarentur. Potissima autem controversia circa expositionem legis de repudio fuit orta, quid per voces ערוי רבוי, quas per fœditatem vulgata, Lutherus: Um eis ner Unlust willen reddidit, innueretur. Nam Schola Schammazana adulterium ibidem intelligi defendit, nec repudium nisi in causa adulterii permittit; At Hilleliana de quavis causa, ob quam mulier viro non placeat, legem dictam exposuit (v. g. si non bene morata aut modesta sit, si odio eam maritus habeat, si esculenta mariti nimia falsedine aut nimia tostione male conficiat, si ic̄tu aliquo divino muta reddita sit aut fatua, si quis mulierem videat uxore formosiorē *d*), adeoque arbitrio viri repudium mere permittit. Denique alii putarunt, cogi maritum, ut in causa adulterii uxorem dimittat, alii contra licentiam saltem ibi indulgeri docuerunt *e*).

a) Num.

a) Num. 5. v. 11. seq. b) Deut. 22. v. 22. c) Deut. 24. v. 1. d) Ob quam ultimam causam Rabbi Aquiba uxorem repudiari posse statuit vid. Selden. Ux. Hebr. l. 3. c. 18. p. m. 313. Ut adeo, si accurate numerare velis, tres fuerint sententiæ de expositione hujus legis, Scholæ Schammæanæ, Hilleliana & Rabbi Aquibæ. Sed jam idem Seldenus notavit, binas has posteriores sententias fere in idem recidere d. l. 3. c. 20. p. m. 329. e) vid. Lightfoot Horas Hebr. in Matth. c. 5. & c. 19. p. m. 273. seqq. & p. 398. seqq.

§. 39. Diximus Scholam Schammæanam statuisse per ערוּרָא apud Mosen intelligi turpitudinem adulterii, qua in re Lightfootum ἀσέλγη πὸδα sumus secuti. Sed videmus assertioni illi contradici a doctissimo Seldeno, Turpitudinis, inquit a) vocabulum seu ערוּרָא in utriusque sectæ tam Hillelianae, quam Schammæanæ, sententiis diffusiori significatione multum discrepat, ab ea turpitudinis notatione, qua incestus, adulterium, ac cum uxore immunda coitus in Levitico designatur. Duas vero pro hac sententia potissimum affert rationes: b) Primo quod in Gemara tradatur: Schammæanos noluisse uxorem repudiari, nisi tantummodo ob turpitudinem, veluti si egrederetur capite aperto, discissis ad latera vestibus aut brachiis reiectis. Scilicet ejusmodi sensus eis habetur sacri sermonis: quoniam in ea invenerit turpitudinem rei. Deinde, quod observandum sit, in lege militari de castrorum munditie, que in capite Deuteronomii, quod legem de divortii proxime antecedit, habetur, ערוּרָא דבר (nec alibi in sacris literis) occurrere, ibi quo planissime rem generatim aliquam turpem denotare. At quod pace Seldeni dictum sit, hæ rationes nos non movent, ut ab explicatione Lightfooti recedamus. Nam quamvis aperitio capitis, discissio vestium, aut reiectio brachiorum non esset adulterium, erat tamen omnino apud Judæos impudicitia species c), unde maritus non contemnendam suspensionem adulterii desumere poterat, etsi hæc suspicio non sufficeret ad examen aquarum amararum d). Demus etiam Seldeno in lege militari דבר ערוּרָא denotare turpitudinem in genere, sufficit nobis ערוּרָא quoties de feminis vel in causa matrimonii usurpatur, semper innuere turpitudinem concubitus illegitimi, ut in Levitico fieri ipse Seldenus agnoscit.

a) d. l. 3. cap. 21. p. m. 331. b) d. l. p. 333. c) Selden. lib. 3. c. 17.
 d) Selden. d. cap. 17. p. m. 303.

§. 40. Ex dictis patet: Phariseos apud Matthæum a) Christo potissimum controversiam Shammæanæ & Hillelianæ Scholæ de intellectu legis Mosaicæ de repudio proposuisse. Licetne, inquit, homini divortium facere cum uxore sua, qualibet ex causa? (*κατὰ πᾶσαν αἰτίαν?*) prout nempe putarunt Hilleliani, quorum opinio adeo communiter tum temporis videbatur recepta. b) Respondet Christus, negando quæstionem propositam, & loco confirmationis provocat ad institutionem conjugii primævam, per quam omne divortium & repudium prohibitum sit. *Nonne legistis, ait, quod is, qui fecit ab initio hominem, masculum & feminam fecit eos & dixit: Propterea deseret homo patrem, & matrem, & adglutinabitur uxori suæ, & erunt duo in carnem unam. Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo DEUS copulavit, homo non separet.* Mira videbatur hæc responsio Phariseis, divortium omne institutioni primævæ esse adversum, cum tamen lex Mosaica de divortio disponeret, ac propterea objiciunt responsioni Salvatoris: Si tua assertio vera esset, cur ergo Moses jussit dare libellum repudii ac dimittere eam, si scilicet non inveniret gratiam coram oculis ejus propter aliquam fœditatem? Sed quod Moses jussit, ut quacunque de causa fieret, id non potest esse institutioni primævæ adversum, cum leges Mosaicæ æque divinæ sint ac ipsa institutio, DEUS autem non potest sibi esse contrarius. Jam igitur respondebat Christus & ostendebat ipsis duplicem errorem circa expositionem legis Mosaicæ, unum quod putarent, jussum in dicta lege Mosaica contineri, alterum, quod permissionem istam de adulterio saltem procedentem ad quamvis causam etiam fatuam contra intentionem Mosis extendere. *Moses, ait, ob duritiem cordis vestri, ne videlicet arrepta lege de adulterio morte mulctando ansa in alias fœminas anhelantes & nauseantes uxores vestras, insidias vitæ sub prætextu adulterii commissi uxoribus strueretis, c) permisi saltem vobis, non jussit, d) repudiare uxores vestras.* Ceterum non putandum est, ac si propterea Moses aliquid institutioni primævæ repugnans hic disposuerit, quippe per istam legem non tollitur lex instituta.